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ИЮЛЬ, 2022

ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫЕ 

ИНИЦИАТИВЫ, НАПРАВЛЕННЫЕ 

НА ЛЕГАЛИЗАЦИЮ 

АЛКОГОЛЬНОГО РЫНКА. 

ПРИОРИТЕТЫ
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КРИТЕРИИ ДЛЯ ОПРЕДЕЛЕНИЯ ПРИОРИТЕТОВ ПРИ ПРИНЯТИИ ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫХ ИНИЦИАТИВ

№ Коэф. Критерии
Шкала оценки

A (1,0) B (0,6) C (0,3)

1 x2
Какую задачу решает закон в отношении нелегального 

рынка?

Предотвращение

появления

Ведет к снижению 

объемов оборота

Ужесточение

наказания / Другое

2 x2
Требуются ли дополнительные ресурсы для реализации 

закона (финансы, трудозатраты, расширение полномочий)?
Не требуется

Требуется: в рамках 

текущих функций

Требуется: в рамках 

новых функций

3 x2

Ожидаемый размер дополнительных налоговых поступлений 

в бюджет/экономия бюджетных средств в случае принятия 

закона

> 20 млрд. руб. 1,5 – 20 млрд руб. <1,5 млрд. руб.

4 x2
Какое влияние закон окажет на развитие конкуренции на 

легальном рынке?

Повышает уровень 

конкуренции
Нейтральное влияние

Снижает уровень 

конкуренции

5 x2
Какое время потребуется для появления результатов после 

принятия закона?
< 12 мес. > 12 мес.

>2 лет /

неопределенность

результатов

6 x1
Какова вероятность сопротивления общественности 

принятию законопроекта?
Низкая Средняя Высокая

7 х1
Какова сложность согласования инициативы с федеральными 

органами власти и прохождения в Государственной Думе?
Низкая Средняя Высокая

8 x1
На сколько инициатива ведет к удорожанию и усложнению 

ведения легального бизнеса?
Не оказывает влияния

Умеренное

влияние

Сильное

влияние

9 x1
Оценка влияния закона на снижение объемов поступающей 

на рынок контрафактной продукции
Существенное Умеренное

Слабое / не 

оказывает
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РЕЙТИНГ ПРИОРИТЕТНЫХ ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫХ ИНИЦИАТИВ, 

НАПРАВЛЕННЫХ НА ЛЕГАЛИЗАЦИЮ АЛКОГОЛЬНОГО РЫНКА

ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ИНИЦИАТИВА
ОЦЕНКА КРИТЕРИЯ / БАЛЛ ИТОГОВЫЙ 

БАЛЛ
ЭКОНОМИЧ.

ЭФФЕКТ, РУБ.
ПРИОРИТЕТ

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Пресечение контрабанды из стран ЕАЭС 2 1,2 2 2 1,2 1 0,6 1 1 12 120 млрд 1

Регулирование производства и оборота медицинского спирта 2 1,2 2 2 1,2 0,6 0,6 0,6 1 11,2 24 млрд 2

Законопроект о маркировке стеклянной тары 2 1,2 1,2 2 2 0,6 0,6 0,6 1 11,2 9 млрд 3

Законопроект о реестре пивоваров 2 0,6 2 2 1,2 0,6 0,6 0,6 1 10,6 17 млрд 4

Смягчение ограничений по лицензированию розничных продаж 

алкоголя
1,2 1,2 1,2 2 1,2 1 0,6 1 1 10,4 9 млрд 5

Регулирование производства и оборота метанола 2 0,6 0,6 1,2 2 1,2 1 0,6 1 10,2 --- 6

Законопроект о табаке 1,2 1,2 2 1,2 1,2 0,6 0,6 0,6 1 9,6 120 млрд 7

Законопроект о внесудебном уничтожении нелегального алкоголя и 

оборудования
0,6 2 0,6 1,2 2 1 0,6 1 0,3 9,3 0.8 млрд 8

Лишение гражданства/депортация бутлегеров 0,6 1,2 0,6 1,2 2 1 0,6 1 0,6 8,8 --- 9

Законопроект о дистанционной торговле алкоголем 1,2 0,6 1,2 2 2 0,3 0,3 0,3 0,6 8,5 6 млрд 10

Законопроекты об ужесточении уголовной ответственности за 

производство и оборот нелегального алкоголя
0,6 1,2 0,6 1,2 1,2 1 0,6 1 0,6 8 --- 11

Регулирование оборота самогонных аппаратов 2 0,6 0,6 1,2 1,2 0,3 0,3 0,3 1 7,5 7 млрд 12

1 Какую задачу решает закон в отношении нелегального рынка?

2
Требуются ли дополнительные ресурсы для реализации закона (финансы, трудозатраты, расширение 

полномочий)?

3
Ожидаемый размер дополнительных налоговых поступлений в бюджет/экономия бюджетных средств в случае 

принятия закона

4 Какое влияние закон окажет на развитие конкуренции на легальном рынке?

5 Какое время потребуется для появления результатов после принятия закона?

6 Какова вероятность сопротивления общественности принятию законопроекта?

7
Какова сложность согласования инициативы с федеральными органами власти и прохождения в 

Государственной Думе?

8 На сколько инициатива ведет к удорожанию и усложнению ведения легального бизнеса?

9
Оценка влияния закона на снижение объемов поступающей на рынок контрафактной 

продукции

Критерии с коэффициентом x2 Критерии с коэффициентом x1
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ПЕРЕЧЕНЬ ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫХ ИНИЦИАТИВ В ПОРЯДКЕ ПРИОРИТЕТНОСТИ ПРИНЯТИЯ

Смягчение ограничений по лицензированию розничных продаж алкоголя

1

Законопроект о реестре пивоваров

10

Регулирование оборота самогонных аппаратов

5

3

4

6

8

9

7

Законопроект о маркировке стеклянной тары

Лишение гражданства/депортация бутлегеров

Регулирование производства и оборота метанола

Законопроект о внесудебном уничтожении нелегального алкоголя и оборудования

Законопроект о табаке

Пресечение контрабанды из стран ЕАЭС

11

Законопроект о дистанционной торговле алкоголем

Регулирование производства и оборота медицинского спирта2

12

Законопроекты об ужесточении уголовной ответственности за производство и оборот нелегального алкоголя
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• Около 120 млрд рублей в год теряет бюджет из-за незаконного ввоза алкоголя и табака в РФ с

территорий стран-участников Таможенного союза.

• Провоз алкоголя и табака через госграницу РФ с территорий стран-участников Таможенного союза не

считается контрабандой. Поэтому уголовная ответственность за такие действия не наступает.

• Внесение алкоголя и табака в Перечень стратегически важных товаров (Постановление Правительства

№923) позволит:

• Пресечь канал поставок нелегальной продукции на территорию РФ, привлекая нарушителей к

уголовной ответственности по ст.226.1 УК РФ;

• Увеличить налоговые поступления в бюджет.

• Законопроект о внесении изменений в УК и УПК РФ подготовлен Минфином и размещен для публичного

обсуждения.

• Постановлением Правительства №542 от 31.03.2022г. алкоголь и табак включены в перечень

стратегически важных товаров и ресурсов для целей статьи 226.1 УК РФ. Вступит в силу с 01.01.2023 года.

• Внесение алкоголя и табака в Перечень стратегически важных товаров (Постановление Правительства

№923) без сносок со сроком вступления 01.01.2023г. для привлечение к уголовной ответственности по

ст.226.1 УК РФ за их контрабанду через госграницу РФ с территорий стран-участников Таможенного союза.

• Внесение изменений в УК РФ (исключение ст.200.2 о контрабанде алкоголя и табака)

ПРЕСЕЧЕНИЕ КОНТРАБАНДЫ ИЗ СТРАН ЕАЭС1

Статус:

Основные

положения:
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• Существенная доля спиртосодержащих лекарственных препаратов (СЛП) попадает в нелегальный оборот и

используется в качестве сырья для производства суррогатной алкогольной продукции.

• В 2022 году произошло резкое увеличение объемов производства медицинского спирта, при этом МВД России и

ФС РАР фиксируют участившиеся случаи изъятия крупных партий СЛП на нелегальных производствах алкогольной

продукции.

• На СЛП не распространяются ограничения и дополнительные меры контроля, предусмотренные для медицинского

спирта (запрет оптового оборота, контроль за перевозкой, ограничения по таре, учет в ЕГАИС), даже несмотря на

высокое содержание спирта в их составе (достигает 95%).

• Проведено совещание в Государственной Думе 05.07.2022г.по совершенствованию регулирования

и контроля за оборотом медицинского спирта. Определен перечень мер, ответственные ФОИВы и

сроки подготовки изменений в законодательство.

• Взыскание с производителей или оптовых продавцов СЛП акциз, в случае их реализации другому

лицу, не имеющему лицензии на осуществление медицинской или фармацевтической

деятельности.

• Обеспечение интеграции ЕГАИС и МДЛП для учета движения СЛП.

• Досудебное аннулирование лицензии на производство лекарственных средств, лицензии на

фармацевтическую деятельность в случае реализации СЛП лицам, не имеющим лицензию на

фармацевтическую или медицинскую деятельность.

РЕГУЛИРОВАНИЕ ПРОИЗВОДСТВА И ОБОРОТА МЕДИЦИНСКОГО СПИРТА2

Статус:

Основные

положения:
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• Существенное усложнение доступа бутлегеров к ключевому компоненту производимой нелегальной

продукции (стеклянной бутылке).

• Введение обязательной ответственности стекольных заводов за нарушения требований данного

законопроекта.

• Основной Законопроект подготовлен ко второму чтению. От ГПУ поступили возражения.

• Законопроект-спутник о внесении изменений в КоАП об усилении административной ответственности за

производство и оборот крепкого алкоголя в пластиковой таре принят Государственной Думой в первом

чтении 04 марта 2022г.

• Правительством принято решение о дальнейшем рассмотрении Законопроекта без внесения в

Государственную Думу поправок ко второму чтению. Готов к принятию.

• Основной Законопроект принят Государственной Думой в первом чтении 27 января 2021г.

1. Введение механизма прослеживаемости стеклотары для производства алкогольной продукции:

устанавливается обязательное требование о маркировке стеклянной тары идентификатором завода-

изготовителя и ответственность за ее отсутствие.

2. Запрет на производство и (или) оборот алкогольной продукции с содержанием этилового спирта более

28 процентов в полимерной потребительской таре.

ЗАКОНОПРОЕКТ О МАРКИРОВКЕ СТЕКЛЯННОЙ ТАРЫ3

Статус:

Основные

положения:
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• Унификация государственного регулирования производства и оборота всех категорий алкогольной

продукции.

• Обеспечение прослеживаемости пивоваренной продукции, сидра, пуаре и медовухи на всех этапах от

производства до розничной продажи.

• Увеличение объема налоговых поступлений от пивоваренной отрасли.

• Поправки Правительства ко второму чтению рассмотрены на заседании РГДС №53 по

регуляторной гильотине 16.11.2021г. Минфин согласовал позицию с бизнесом.

• Поправки ко второму чтению законопроекта в ГосДуме находятся на утверждении в Правительстве.

1. Введение реестра производителей пивоваренной продукции.

2. Снижение порога допустимой максимальной производственной мощности для производства

пивоваренной продукции с 300 тыс. до 100 тыс. декалитров в год для оснащения АСИиУ

(автоматизированная система измерения и учета).

ЗАКОНОПРОЕКТ О РЕЕСТРЕ ПИВОВАРОВ4

Статус:

Основные

положения:
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• Инициатива направлена на:

• Выведение из «тени» большого количества продавцов, которые вынужденно оказались там из-за

дороговизны лицензии, избыточной сложности или невозможности ее получения.

• Обеспечение магазинами с лицензией большого числа сельских населённых пунктов.

• Рост числа розничных магазинов с лицензией приведет к увеличению легального рынка алкоголя и, как следствие,

собираемости акцизов.

• Подготовлены Законопроекты о внесении изменений в 171-ФЗ и НК РФ в рамках инициативы.

Проходят согласование: Минфин, Минпромторг и Минэкономразвития.

• Эксперимент РАР «Цифровая розница» в Калининградской обл. (Поручение от 23.01.2021 № ДГ-П11-

589) признан в сентябре 2021г. успешным. Рекомендовано применять в других субъектах РФ.

1. Снижение размера госпошлины за розничную лицензию до 20 000 рублей (сейчас 65 000) с

одновременным введением оплаты за каждую отдельную торговую точку. Применение

коэффициента 0,1% для потребкооперации в сельских населенных пунктах.

2. В случае выявления нарушения, лицензия аннулируется (приостанавливается) только в отношении

того торгового объекта, в котором выявлено данное нарушение.

3. Исключение требования к площади магазинов в сельской местности.

4. Цифровизация процедуры выдачи лицензии с последующей интеграцией с порталом Госуслуг .

5. Предоставление возможности индивидуальным предпринимателям получать лицензию на

розничную продажу всех видов алкоголя в сельских населенных пунктах.

СМЯГЧЕНИЕ ОГРАНИЧЕНИЙ ПО ЛИЦЕНЗИРОВАНИЮ РОЗНИЧНЫХ ПРОДАЖ АЛКОГОЛЯ5

Статус:

Основные

положения:
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РЕГУЛИРОВАНИЕ ПРОИЗВОДСТВА И ОБОРОТА МЕТАНОЛА6

• Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007г. №964, метанол включен в список ядовитых

веществ.

• Усиление госконтроля за оборотом этилового и медицинского спирта заметно снизило их доступность для производства

контрафактного алкоголя. На нелегальный рынок все чаще попадает метанол, который используется для производства алкоголя.

Последние резонансные случаи массовых отравлений произошли в Оренбургской области, Екатеринбурге, Казани. За период

июль-ноябрь 2021 года от отравлений метанолом пострадали 514 человек, в том числе скончались - 409 (данные Следственного

комитета РФ).

• В рамках исполнения поручения Правительства Российской Федерации от 7 февраля 2017 г. № АХ-П11-7пр был подготовлен проект

постановления Правительства Российской Федерации «Об утверждении требований к производству, применению, перевозке и

хранению метанола и метанолсодержащих жидкостей». Данный проект Постановления до сих пор не принят.

• В Государственную Думу внесен Законопроект № 154146-8 об ужесточении уголовной ответственности за незаконный

оборот метанола. Ожидаются официальные отзывы Правительства и Верховного суда.

• Председателем Совета Федерации направлено письмо на Председателя Правительства РФ с просьбой оперативно

принять Постановление Правительства, регулирующее производство и оборот метанола и метанолсодержащих

жидкостей.

• Вице-премьеру Григоренко Д.Ю. направлено письмо Совета Федерации с комплексом мер по совершенствованию

борьбы с оборотом нелегального алкоголя и предотвращению отравлений населения метанолом.

• Определить требования к производству и обороту метанола и метанолсодержащих жидкостей.

• Ввести учет производства и оборота метанола и метанолсодержащих жидкостей.

• Определить государственный орган, осуществляющий контроль (надзора) за производством и оборотом такой

продукции.

Статус:

Основные

положения:
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• Поступления акцизов в бюджет от табачной отрасли составили 600 млрд рублей в 2020 году.

• За последние 4 года легальный табачный рынок в РФ сократился в натуральном выражении более чем на 25%.

• Такое падение объёмов легального производства во многом обусловлено ростом доли нелегальной продукции.

• Потери бюджета по акцизам и НДС в 2019 году составили не менее 100 млрд рублей и около 85 млрд в 2020 году. В

2021 году, при сохранении доли нелегальной табачной продукции на российском рынке на уровне 12,8%,

недополученные доходы бюджета от акцизов и НДС составили уже более 120 млрд рублей.

• Введение процедуры контроля за поставкой сырья, производством и продажей табачной продукции по аналогии

с крепким алкоголем, а также создание Росалкогольтабакрегулирования для осуществления контрольно-

надзорных функций, позволит повысить уровень прозрачности всей цепочки «ввоз-производство-продажа» и, как

следствие, увеличить налоговые поступления в бюджет.

• Минфин внес пакет из 4-х Законопроектов в Правительство для получения Отзыва.

• Законопроекты согласованы Рабочей группой по регуляторной гильотине по торговле.

• Регистрация основного технологического оборудования для производства табачных изделий,

изделий с нагреваемым табаком и сырья.

• Лицензирование деятельности по производству, хранению, поставке и оптовой торговле.

• Учет объема и производства в ГИС МТ.

• Закрепление контрольно-надзорных функций за Росалкогольтабакрегулированием.

ЗАКОНОПРОЕКТ О ТАБАКЕ7

Статус:

Основные

положения:
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• На складах специализированной организации АО «Росспиртпром» хранится колоссальный объем

нелегального алкоголя, по которому не вынесены судебные решения об уничтожении. С 2015 года на

основании Постановления Правительства №1027 вывезено на хранение около 130 млн литров

нелегального алкоголя.

• Более 800 млн рублей бюджетных средств расходуется ежегодно на оплату досудебного хранения

изъятого нелегального алкоголя и оборудования.

• Минюстом подготовлен отрицательный проект официального отзыва Правительства на

Законопроект о внесении изменений в УПК.

• Минфином подготовлен положительный проект официального отзыва Правительства на

Законопроект о внесении изменений в 171-ФЗ (с таблицей разногласий от Минюста).

• Законопроекты о внесении изменений в 171-ФЗ и УПК РФ внесены в Государственную Думу.

Готовятся к рассмотрению в первом чтении

РАР предоставляется право принимать решение об уничтожении изъятого нелегального алкоголя и

оборудования по истечении 3-х лет хранения или истечения срока годности

ЗАКОНОПРОЕКТ О ВНЕСУДЕБНОМ УНИЧТОЖЕНИИ НЕЛЕГАЛЬНОГО АЛКОГОЛЯ

И ОБОРУДОВАНИЯ
8

Статус:

Основные

положения:
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• По данным МВД, бутлегерством на территории РФ занимаются преимущественно этнические

преступные группировки.

• Для содействия работе МВД по пресечению деятельности таких преступных группировок,

предлагается предусмотреть меры по обязательному лишению гражданства/депортации лиц,

уличенных в данном виде преступной деятельности.

• Совет Федерации внес поправки ко второму чтению в Законопроект Президента №49269-8 "О

гражданстве Российской Федерации", предусматривающие включение в перечень оснований

прекращения гражданства вследствие совершения преступления (ст.24) также производство и

оборот товаров и продукции, не отвечающих требованиям безопасности и представляющих

опасность для жизни и здоровья человека (ст.238 УК РФ).

• Советом Федерации направлено письмо в МВД с просьбой рассмотреть вопрос о внесении

изменений в ведомственные акты, предусмотрев обязательную депортацию лиц привлеченных к

ответственности за «алкогольные» правонарушения.

• Предусмотреть в качестве обязательной меры наказания за «алкогольные» правонарушения:

 Для иностранных граждан – депортацию;

 Для натурализованных – лишение гражданства с последующей депортацией.

ЛИШЕНИЕ ГРАЖДАНСТВА / ДЕПОРТАЦИЯ БУТЛЕГЕРОВ9

Статус:

Основные

положения:
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• Развитие законодательства о торговле в сети «Интернет» определено в качестве приоритета госполитики в

Стратегии по противодействию незаконному обороту промышленной продукции в РФ на период до 2025 года.

• Объем онлайн-торговли в 2020 году составил почти 3 трлн рублей. Пандемия ускорила рост онлайн-торговли.

• Мировой и российский опыт свидетельствует о низкой эффективности запретительных мер в отношении онлайн-

торговли алкоголем.

• Реализация данной инициативы:

• Создаст конкуренцию и, благодаря появлению новых игроков, приведет к снижению цен на продукты

питания для населения.

• Позволит потребителю покупать, а добросовестным производителям продавать, легальный алкоголь в

быстрорастущем и востребованном канале дистанционных продаж.

• Избавит граждан от безальтернативной покупки нелегального алкоголя, который наносит вред их здоровью.

• Законопроект Вино – Почта России прошел процедуру межведомственного согласования. Внесен в

Правительство.

• Минфином подготовлен Законопроект о регулировании дистанционной торговли алкоголем.

Согласован с бизнес-сообществом.

• Ключевые предложения представлены на следующем слайде.

ЗАКОНОПРОЕКТ О ДИСТАНЦИОННОЙ ТОРГОВЛЕ АЛКОГОЛЕМ10

Статус:

Основные

положения:
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1. Лицам, имеющим лицензии (при наличии общего оборота 

(выручки)/чистых активов более 1 млрд руб.):

• на закупку, хранение и поставки АП;

• на розничную продажу АП (включая общественное 

питание).

2. Лицам, осуществляющим деятельность по производству и 

(или) обороту пива и пивных напитков при наличии общего 

оборота (выручки)/чистых активов более 1 млрд руб.

3. Лицам, имеющим лицензии на производство, хранение и 

поставки произведенной АП в отношении продукции 

собственного производства

4. Владельцам агрегаторов, соответствующих Закону «О защите 

прав потребителей» и условию о наличии общего оборота 

(выручки)/чистых активов более 1 млрд руб.

НЕОБХОДИМО РАЗРЕШИТЬ ОНЛАЙН-ТОРГОВЛЮ АЛКОГОЛЕМ ОДНОВРЕМЕННО С 

ВНЕДРЕНИЕМ ДЕЙСТВЕННЫХ МЕР КОНТРОЛЯ ОБОРОТА АЛКОГОЛЯ В ИНТЕРНЕТЕ 

Меры контроля оборота алкоголя в Интернете

• Создание реестра сайтов, через которые осуществляется 
дистанционная торговля алкогольной продукцией. 

• Ведение Росалкогольрегулированием реестра лиц, 
владеющих сайтами, с использованием которых 
осуществляется розничная продажа алкогольной 
продукции дистанционным способом.

• Соблюдение ограничений по времени и месту продажи, 
действующих для оффлайн-продавцов алкоголя.

• Обязательная проверка возраста покупателя в момент 
продажи.

• Мониторинг соответствия компаний заявленным 
требованиям по общему обороту/стоимости чистых 
активов.

Разрешить дистанционную торговлю алкоголем

• Исключение из реестра сайтов в случаях:

− Прекращения действия лицензии;

− Несоответствия требованиям по общему 

обороту/стоимости чистых активов;

− Нарушения требований по передаче в ЕГАИС объемов 

оборота алкогольной продукции дистанционным способом;

− Неуплаты административных штрафов в сфере 

производства и оборота алкогольной продукции;

− Двукратного и более в течение одного календарного года 

нарушения правил продажи по возрасту, времени и месту.

• Административная и уголовная ответственность за нарушение 
правил продажи алкоголя по возрасту, времени и месту, 
аналогичная мерам в отношении оффлайн-торговли.

Ответственность продавцов и агрегаторов
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• Для достижения действующего в настоящее время крупного размера в сто тысяч рублей и привлечения к

уголовной ответственности по статьям 171¹ и 171³ УК РФ, требуется изъятие не менее тысячи бутылок нелегального

алкоголя. Норма требует актуализации в связи с изменившимся подходом бутлегеров к производству и

распространению нелегального алкоголя. Производство стало преимущественно кустарным, локализуется в зоне

гаражно-складских помещений и характеризуется децентрализацией, сокращением хранимых запасов,

уменьшением объемов перевозок или поставками под заказ.

• В целях уклонения от уголовной ответственности по статье 327¹ УК РФ при производстве контрафактной

алкогольной продукции на нее наносятся наклейки, полностью имитирующие акцизную марку или ФСМ, но с

пометкой «не является акцизной маркой и федеральной специальной маркой». За последние 5 лет количество

выявленных преступлений по факту подделки акцизных марок и ФСМ снизилось более чем в 3 раза, что

свидетельствует о все большем распространении подобных имитаций марок на нелегальном рынке алкоголя.

• Правительство и Верховный суд не поддерживают Законопроект «О внесении изменений в статью 171¹ и

статью 171³ УК РФ».

• Законопроект «О внесении изменений в статью 327¹ УК РФ» отозван из Правительства и Верховного суда

до получения официальных отзывов.

• Крупным размером для целей применения статьи 171¹ и статью 171³ Уголовного кодекса РФ признается 10

тысяч рублей (снижается с действующих 100 тысяч), в случае розничной продажи – 1 тысяча рублей.

• Имитация акцизной марки и федеральной специальной марки признается преступлением, подпадающим

под состав статьи 327¹ Уголовного кодекса РФ

ЗАКОНОПРОЕКТЫ ОБ УЖЕСТОЧЕНИИ УГОЛОВНОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТИ ЗА 

ПРОИЗВОДСТВО И ОБОРОТ НЕЛЕГАЛЬНОГО АЛКОГОЛЯ

Статус:

Основные

положения:

11
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• Введение регулирования оборота самогонных аппаратов с целью:

• Сохранения здоровья населения;

• Сокращения доли нелегального алкоголя и увеличения собираемости акцизов.

• Обсуждение инициативы с министерствами и ведомствами. Приоритет - введение запрета на

приобретение самогонных аппаратов несовершеннолетними

• Роскачество запускает спецпроект по анализу образцов самогона для оценки показателей безопасности

и качества между промышленным и кустарным алкоголем.

• Запрет на продажу самогонных аппаратов несовершеннолетним.

• Продажа самогонных аппаратов только в специализированных магазинах.

• Обязательная государственная регистрация самогонных аппаратов и внесение в реестр, ведение которого

осуществляет РАР. Регистрация в течение 1-го месяца со дня его покупки.

• Обязательная государственная регистрация в течение 3-х месяцев самогонных аппаратов, приобретенных

до вступления в силу Закона об их регистрации.

• Привлечение к административной ответственности за нарушение правил оборота самогонных аппаратов.

• Требование наличия обязательной технической документации на самогонный аппарат.

• Установление пошлин на ввоз иностранных самогонных аппаратов.

РЕГУЛИРОВАНИЕ ОБОРОТА САМОГОННЫХ АППАРАТОВ12

Статус:

Основные

положения:


